Chers (eres) citoyens (ennes),

Valcourt, le 1 juin 2023

RAPPORT DU MAIRE
ANNEE 2022

Conformément a l'article 176.2.2 du code municipal et a l'article 11 de la Loi sur le traitement des élus munici-
paux, j'ai I'nonneur de vous présenter un exposé général de la situation financiére de la municipalité du Canton de
Valcourt pour I'exercice financier terminé le 31 décembre 2022.

Le rapport des vérificateurs nous indique que ces états financiers représentent fidélement la situation financiére de
la Municipalité au 31 décembre 2022, le tout conformément aux normes de vérification généralement reconnues du

Canada pour le secteur public.

Revenus
Taxes sur la valeur fonciere
Transferts
Services rendus
Imposition de droits
Amendes, pénalités & autres
Revenus placements
Autres revenus & intéréts

Total Revenus

Dépenses de fonctionnement

Administration générale
Sécurité publique
Transport

Hygiéne du milieu
Aménagement, urbanisme
Loisirs et culture

Frais de financement

Grand total des Charges

Conciliation a des fins fiscales
Remboursement dette
Activités investissement
Affectations et fonds réservés

Excédent net

Revenus d’investissement

Acquisition immobilisation
Administration générale
Transport
Hygiene milieu
Aménagement & urb.
Loisirs & culture

Total

1378238
229429 $
155168 $

52482 $
3405 $
4221 %
7599 $

1830542 §

370474 $

240482 §

466 357 $

271589 §
69762 $
102249 $

9453 $

1530 366 $

49894 %
42719 %
9696 $

197 867 $

2234 863

19590 $
2856 237 $
79728 %
5347 $
2677 9%

2963579 %

Revenus

Transferts;
229429 §

;13% Services rendus;
155168 $;9%

Taxes sur la Imposition de
valeur droits; 52482 $
fonciére; < 3%
1378238 §;
75% o Amendes,
pénalités et
autres; 3 405
$;0%
Revenus Autres revenus
placements; & intéréts; 7
4221 $;0% 599 $:0%

B Dépenses Frais de
Loisirs et culture; financement;

102249 $;7% /9453 $;1%

P Administration
générale; 370474 5
- ; 24%

\ Sécurité

Aménagement,
urbanisme et

développement;
69762 $;4%

Hygiene du milieu;
271589 $;18%

publique;
Transport; 240482 §;
466357 $;_ 16%

30%

Conciliation a des fins fiscales

Remboursement

dette; 49 894 S;49%_/
Affectations et fonds
\_ Activités investissement;

réservés; 9696 $;9%
— 42719 $;42%

Immobilisations

Aménagement &

. . 0,
Transport: urb.; 5347 $; 0%

2856237 $
96%

‘:_\‘\—»__
Hygiéne milieu;
79728 $;3%

\/ Administrati
—

sirs & on générale;
oisirs 19590 § :
culture; 2677 o
1%
$;0%



Affectations et fonds
Activités fonctionne-
Réserves financiéres
Total

Excédent net

Actifs financiers
Trésorerie
Débiteurs

Total

Passifs
Emprunts temporaires

Charges a payer
Revenus reportés

Dette a long terme

Total

Actifs financiers nets

Actifs non-finanicers
Immobilisations

Autres actifs
Total

Excédent accumulé
Excédent non affecté
Excédent affecté
Fonds réservés

Financement en cours

Investi. & autres actifs
Total
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Affecttions

Rémunération des élus pour I'année 2022 :

Rémunération :
Patrice Desmarais
Daniel Smith
Mario Gagné
Gilles Allain
Marianne Coté
Bertrand Bombardier
Michel Daigneault

D

Excéedent accumulé

\_ Activités investissement;
42719 $;42%

Actifs financiers

_ Trésorerie; 328 194 $
' ;11%

Passifs

Remboursement
42719 dette; 49 894 $;49%/
6557 $
49276 $ likffect’ations et fonds
réservés; 9696 $;9%
(679 440) $
328194 $
2630952'%
2959146 $
Débiteurs; 2630952 S ;
89%
1720839S
402821 $ Dette a long terme;
. 0,
37587 § 486 049 S ;18% _\
486 049 $ Charges a payer;
2647296 $ 402821 $;15%
311850 % Revenus reportés;
37587 $;2%
7287579 $
194 %
7288673 $
975 366 $
444 963 $
58 304 $ .
Investissseme
(679 640) $ nt & autres
6801530 $ actifs;
6801530,0 $;
7600523 $ 76%
Poste Rémun. Alloc.
maire 11627 $ 5814 3.
conseiller 4093 % 2047 $
conseiller 4295% 2148 %
conseiller 4803% 2402 %
conseil 40429% 2021%
conseiller 3636 % 1818 %
conseiller 46519 2326%

Emprunts temporaires;
1720839 $;65%

Excédent non
affecté; 975366,0 S
; 11%

Excédent affecté;
444963,0 $ ;5%

Fonds réservés;
58304,0 $; 1%

Financement
en cours;
(679640,0) S ;
-9%

Organismes mandataires

5712% 2856 %

500 % 250 $

L’entente pour les travaux publics entre Bonsecours, Lawrenceville, Ste-Anne de la Rochelle et le Canton de Valcourt a pris fin le 31
décembre 2022. Ainsi, le Canton de Valcourt assure désormais la réalisation de ces travaux pour la municipalité de Lawrenceville.

La principale réalisation pour 2022 a été la réfection du chemin Boscobel. Pour 2023 les principaux travaux seront du rechargement,
changement de ponceux et reprofilage de fossés entre autres sur Boscobel, 8° Rang, Grande Prairie et Malboeuf.

Permettez-moi de remercier vos élus, pour leur travail et leur disponibilité. Ceux-ci participent a de nombreuses réunions et comités
de travail pour répondre aux besoins de la communauté et de veiller a la qualité de vie de cette méme communauté.

Je profite aussi, de l'occasion pour souligner tout le travail accompli par toute I'équipe des employés municipaux; car ce sont eux qui
ont la responsabilité de concrétiser et mettre en place les initiatives de votre conseil et qu'ils s'en acquittent trés bien.

Les remerciements s'adressent également aux nombreux bénévoles qui ceuvrent au sein des différents comités afin d'améliorer, par
différents projets, la qualité de vie des citoyens et citoyennes du Canton de Valcourt.

En terminant, j'invite la population a consulter notre site internet et nous faire parvenir vos questions et commentaires.

Patrice Desmarais, maire



